PCTT:  004.01.001

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N. 0020/2006 PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO E
INTERLABEL COMÉRCIO DE ETIQUETAS E
RÓTULOS LTDA – ME; UNILIMP
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA.; GRBS COMÉRCIO E ASSESSORIA EM
INFORMÁTICA LTDA.; INFORPAPER
COMERCIAL DE FITAS E PAPÉIS LTDA.; SS
ATACADISTA DISTRIBUIDORA LTDA.; ALM
ÁUDIO VÍDEO E SUPRIMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA.; LUCAN COMERCIAL
SUPRIMENTOS LTDA.; HIDRALUZ MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA.; R. S. BRASIL COMERCIAL
LTDA.; GRÁFICA E EDITORA ROSSETO LTDA
ME.; ENVELOPRINT - INDÚSTRIA DE
ENVELOPES LTDA.; ADMAQ LTDA.; CESAR
REIS OFFICE PRODUCTS LTDA.; STILOPLAST
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; LUCIANE
DIBIASI EPP.; N. W. BRASIL MÁQUINAS E
PLÁSTICOS LTDA.; C&S COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA ME.; VS
DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA.;
PORT PAPELARIA ESCRITÓRIO E
INFORMÁTICA LTDA.; e GOLDEN
DISTRIBUIDORA LTDA.

 Aos 08 dias do mês de março de 2007, a União, por intermédio do TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, com registro no CNPJ/MF n.
03.658.507/0001-25 e sede no SAS, Quadra 02, Bloco A, Praça dos Tribunais
Superiores – Brasília/DF, neste ato representado seu Diretor-Geral da Secretaria,
FELIPE DOS SANTOS JACINTO, brasileiro, casado, CPF n. 003.116.773-04, RG n.
42.089 - SSP/MA, residente e domiciliado nesta Capital, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos Atos ns. 163, de 07.05.1991 e 191, de 17.09.1992, doravante
designado TRF 1ª REGIÃO e INTERLABEL COMÉRCIO DE ETIQUETAS E RÓTULOS
LTDA - ME, CNPJ: 07.577.354/0001-42, com sede à RUA CAPITÃO RAMOS, 27 - VILA
GUILHERME - SÃO PAULO/SP, CEP: 02.066-010, telefone/fax: (11) 6901-1787,
representada por sócia, ROSE MARY MARTINS, brasileira, divorciada, RG n.
21.436.528-1 SSP/SP, CPF n. 044.178.948-09, residente e domiciliada na cidade de
Santos – SP; UNILIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA., CNPJ:
07.011.212/0001-13, com sede à QI 16, LOTES 07/09, PARTE “A” - SETOR DE
INDÚSTRIA - TAGUATINGA/DF, telefone/fax: 3354-8855, representada por Procurador,

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-04

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

RUI HOMEM BARBOSA, brasileiro, divorciado, RG n. 367.280 SSP/DF e CPF n.
102.432.321-87, residente e domiciliado no Riacho Fundo – DF; GRBS COMÉRCIO E
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 05.880.473/0001-44, com sede à CLN
108, BLOCO D, SALA 103 - ASA NORTE - BRASÍLIA/DF, CEP: 70.744-540, telefone:
3201-8398 e fax: 3349-0712, representada por Procurador, FLÁVIO BOURGUIGNON,
brasileiro, casado, RG n. 1.271.089 SSP/DF e CPF n. 539.693.671-15, residente e
domiciliado em Brasília – DF; INFORPAPER COMERCIAL DE FITAS E PAPÉIS LTDA.,
CNPJ: 02.866.437/0001-38, com sede à SIG/SUL QUADRA 08 N. 2297 - BRASÍLIA/DF,
CEP: 70.610-400, telefone: 3964-1441 e Fax: 3344-5126, representada por Procuradora,
MARIA CLEONICI DE FARIAS, brasileira, solteira, RG n. 550.403 SSP/DF e CPF n.
214.215.871-49, residente e domiciliada no Recanto das Emas – DF; SS ATACADISTA
DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ: 05.389.669/0001-30, com sede à SHCGN CLR 708 -
BLOCO A, LOJA 46 - ASA NORTE - BRASÍLIA/DF, CEP: 70.740-551, telefone: 3340-
0047 e fax: 3347-9187, representada por Procuradora, MARIA APARECIDA
BANDEIRA, brasileira, solteira, RG n. 1.560.051 SSP/DF e CPF n. 291.010.771-04,
residente e domiciliada em Brasília – DF; ALM  ÁUDIO VÍDEO E SUPRIMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 05.471.539/0001-42, com sede à SHCN CL 205, BLOCO
“D”, LOJA 07 - PAVIMENTO SUPERIOR - ASA NORTE - BRASÍLIA/DF, CEP: 70.843-
540, telefone: 3447-2959 e fax: 3347-6159, representada por Procurador, JÚLIO
BEZERRA DA SILVA, brasileiro, casado, RG n. 759.658 SSP/DF e CPF n. 410.332.721-
91, residente e domiciliado em Brasília – DF; LUCAN COMERCIAL SUPRIMENTOS
LTDA., CNPJ: 03.370.409/0001-98, com sede à CLSW QUADRA 101, BLOCO “A”, ED.
MULTICENTER, LOJAS 76/78 - SUDOESTE - BRASÍLIA/DF, CEP: 70.670-501, telefone:
3343-2864 e fax: 3343-1356, representada por Procurador, DAVID FERREIRA DE
OLIVEIRA, brasileiro, casado, RG n. 386.887 SSP/DF e CPF n. 184.505.631-00,
residente e domiciliado em Taguatinga – DF; HIDRALUZ MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA, CNPJ: 33.521.709/0001-91, com sede à QE 38, CONJUNTO “L”, LOTE 39 -
GUARÁ II/DF,  CEP: 71.070-120, telefone: 3301-2835 e fax: 3301-2835, representada
por sócia, CECÍLIA SIZUE HORI MARTINS DE CIRQUEIRA, brasileira, casada, RG n.
1.082.059 SSP/DF; CPF n. 563.883.308-00, residente e domiciliada no Guará II – DF; R.
S. BRASIL COMERCIAL LTDA., CNPJ: 01.005.844/0001-98, com sede à RUA JOSÉ
ANTÔNIO ZERAIBE, 18 - JARDIM BOM CLIMA - GUARULHOS/SP, CEP: 07.196-170,
telefone: (11) 6424-4447 e fax: (11) 6421-5538, representada por Procuradora, RUTE
LOPES DE SOUZA DIAS, brasileira, casada, RG. 16.727.989 SSP/SP e CPF n.
044.982.108-08, residente e domiciliada em Guarulhos – SP; GRÁFICA E EDITORA
ROSSETO LTDA ME., CNPJ: 04.875.554/0001-93, com sede à SIBS QUADRA 03,
CONJUNTO “A” LOTES 23/25 PARTE -  BRASÍLIA/DF, CEP: 71.701-970, telefone:
3386-0349 e fax: 3386-7312, representada por sócio, ÉLVIO BARBOSA DE SOUSA
JÚNIOR, brasileiro, solteiro, RG n. 1.907.577 SSP/DF e CPF n. 886.504.641-49,
residente e domiciliado em Águas Claras – DF; ENVELOPRINT - INDÚSTRIA DE
ENVELOPES LTDA., CNPJ: 01.887.292/0001-99, com sede à AVENIDA BERNARDINO
SILVEIRA AMORIM, 961/971 - SARANDI - PORTO ALEGRE/RS, CEP: 91.140-410,
telefone/fax: (51) 3397-1738, representada por sócio, NERI EDUARDO BONFADINI,
brasileiro, separado, RG n. 1.010.973.939 SSP/RS e CPF n. 168.541.010-34, residente e
domiciliado em Porto Alegre – RS; ADMAQ LTDA, CNPJ: 71.359.939/0001-95, com
sede à RUA SALOMÃO CAMARGOS, 91 - A - JARDINÓPOLIS - BELO
HORIZONTE/MG, CEP: 30.532-230, telefone/fax: (31) 3333-0330, representada por
sócio, ERECY RIBEIRO DE PAIVA, brasileiro, casado, RG n. M-311.634 SSP/MG e
CPF n. 006.729.046-91, residente e domiciliado em Belo Horizonte – MG; CESAR REIS
OFFICE PRODUCTS LTDA, CNPJ: 53.617.676/0001-95, com sede à AV.
TIRADENTES, N. 1097 - CENTRO - GUARULHOS/SP, CEP: 07.090-000, telefone: (11)
6442-2600, (61) 3340-6985 e fax: (61)3039-6985, representada por Procurador, OTTO
DE OLIVEIRA VALADARES, brasileiro, casado, RG n. 671.851 SSP/DF e CPF n.

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

261.751.691-15, residente e domiciliado em Brasília – DF; STILOPLAST INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA., CNPJ: 00.455.659/0001-32, com sede à A. D. E. CONJUNTO 22 -
LOTE 33 - ÁGUAS CLARAS/DF, CEP: 71.990-000, telefone: 3399-6947 e fax: 3399-
4096, representada por sócio, ESTÁCIO DE LIMA BARBOSA, brasileiro, casado, RG n.
174.100 SSP/DF e CPF n. 024.106.131-87, residente e domiciliado em Taguatinga – DF;
LUCIANE DIBIASI EPP, CNPJ: 06.941.051/0001-02, com sede à RUA ANTÔNIO
OLIVIO RODRIGUES, 730 - CAPÃO DE IMBUIA - CURITIBA/PR, CEP: 82.800-260,
telefone/fax: (41) 3267-3166, por sua representante, LUCIANE DIBIASI, brasileira,
divorciada, RG n. 11.724.996-8 SSP/SP e CPF n. 013.317.788-24, residente e
domiciliada em Curitiba – PR; N. W. BRASIL MÁQUINAS E PLÁSTICOS LTDA., CNPJ:
28.100.733/0001-17, com sede à RUA DEZESSETE DE FEVEREIRO, 168 - BOM
SUCESSO - RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 21.042-720, telefone: (21) 2560-8090 e fax:
(21) 2560-8726, representada por sócio, WALMIR LUIZ MENEZES DE SOUZA,
brasileiro, solteiro, RG n. 04.430.290-9 IFP-RJ e CPF n. 484.790.717-53, residente e
domiciliado em São Gonçalo – RJ; C&S COMÉRCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
LTDA ME., CNPJ: 07.617.760/0001-91, com sede à RUA GUILHERME PESSOA, 1366 -
MESSEJANA - FORTALEZA/CE, CEP: 60.841-360, telefone: (85) 3229-0546 e fax: (85)
3276-4062, representada por sócio, JOSÉ LEONARDO NOBERTO DA COSTA,
brasileiro, solteiro, RG n. 95002161369 SSP/CE e CPF n. 491.648.303-06, residente e
domiciliado em Fortaleza – CE; VS DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA.,
CNPJ: 07.268.152/0001-19, com sede à RUA SANTA ROSA, 112 - SALA 21 - BRÁS -
SÃO PAULO/SP, CEP: 03.007-040, telefone: (11) 3377-2800 e fax: (11) 2141-1138,
representada por Procuradora, PATRÍCIA DEZORDI, brasileira, solteira, RG n.
62.76603-4 SSP/PR e CPF n. 001.402.539-63, residente e domiciliada em Curitiba – PR;
PORT PAPELARIA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 23.957.236/0002-
05, com sede à AVENIDA TEREZA CRISTINA, 115 - PRADO - BELO HORIZONTE/MG,
CEP: 30.410-600 e filial situada no SAAN, Quadra 02, n. 285 – Brasília – DF, CEP:
70.632-200, telefone: (31) 3349-5040, (61) 2101-5000 e fax: (31) 3291-1052,
representada por Procuradora, MÁRCIA COSTA ARAÚJO MARQUES, RG n. M-
1.792.058 SSP/MG e CPF n. 442.970.256-04, residente e domiciliada em Belo Horizonte
– MG; e GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ: 04.196.935/0002-27, com sede à
AVENIDA EMBAIXADOR MACEDO SOARES, 10.735 - GALPÃO 8 - VILA ANASTÁCIO -
SÃO PAULO/SP, CEP: 05.095-035, telefone/fax: 3321-0293, representada por
Procurador, CARLOS ANTÔNIO MOREIRA DUARTE, brasileiro, casado, RG n.
1977687 SSP/DF e CPF n. 717.297.801-30, residente e domiciliado em Santa Maria
Norte – DF, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N. 0020/2006 para FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
observadas as disposições contidas na Lei n. 10.520/2002; Decretos ns. 3.931/2001 e
5.450/2005; e subsidiariamente na Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Resolução n. 15,
de 02.10.2000, alterada pela Resolução 600-07 de 15.08.2003, do Exmo Sr.
Desembargador Federal Presidente do TRF 1ª Região, Item 6 - Da Validade da Ata de
Registro de Preços n. 0020/2006, Pregão Eletrônico n. 0036/2006 e Processo
Administrativo n. 03037/2006 e mediante as seguintes condições:

1 – OBJETO. Este instrumento tem por objeto alterar o subitem 6.1 do item 6 – Da
Validade da Ata de Registro de Preços n. 0020/2006.

2 - FINALIDADE. A finalidade deste instrumento é prorrogar a vigência da Ata de
Registro de Preços n. 0020/2006 por um período de 6 (seis) meses.

3 - DA ALTERAÇÃO. Por este Termo Aditivo, o subitem 6.1 da Ata de Registro de
Preços n. 0020/2006 passa a ter a seguinte redação:

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

“6 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS: ...

6.1 - Esta Ata tem seu prazo de validade até
11/09/2007.”

4 - DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO. Este instrumento entra em vigor a partir de
11/03/2007, sendo o término da vigência da Ata de Registro de Preços n. 0020/2006
previsto para 11/09/2007.

5 - DA RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais condições da
Ata de Registro de Preços n. 0020/2006.

6 - DA DIVULGAÇÃO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação da vigência da Ata de
Registro de Preços n. 0020/2006 será divulgada no portal da internet
www.comprasnet.gov.br.

7 - DO FORO: As dúvidas decorrentes do presente Termo Aditivo serão dirimidas no
Foro Federal no Distrito Federal, com renúncia de qualquer outro.

 E por estarem de acordo com as disposições contidas no presente
Termo, assinam este instrumento o TRF 1ª Região e a fornecedora registrada, na
pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 04 (quatro) vias de igual e
teor e forma.

 Brasília, 08 de março de 2007.

FELIPE DOS SANTOS JACINTO
Diretor Geral da Secretaria do TRF 1ª Região

ROSE MARY MARTINS
Sócia da INTERLABEL COMÉRCIO DE ETIQUETAS E RÓTULOS LTDA – ME

RUI HOMEM BARBOSA
Procurador da UNILIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.

FLÁVIO BOURGUIGNON
Procurador da GRBS COMÉRCIO E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA.

MARIA CLEONICI DE FARIAS
Procuradora da INFORPAPER COMERCIAL DE FITAS E PAPÉIS LTDA.

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

MARIA APARECIDA BANDEIRA
Procuradora da SS ATACADISTA DISTRIBUIDORA LTDA.

JÚLIO BEZERRA DA SILVA
Procurador da ALM ÁUDIO VÍDEO E SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.

DAVID FERREIRA DE OLIVEIRA
Procuradora da LUCAN COMERCIAL SUPRIMENTOS LTDA.

CECÍLIA SIZUE HORI MARTINS DE CIRQUEIRA
Sócia da HIDRALUZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

RUTE LOPES DIAS DE SOUZA DIAS
Procuradora da R. S. BRASIL COMERCIAL LTDA.

ÉLVIO BARBOSA DE SOUSA JÚNIOR
Sócio da GRÁFICA E EDITORA ROSSETO LTDA ME.

NERI EDUARDO BONFADINI
Sócio da ENVELOPRINT - INDÚSTRIA DE ENVELOPES LTDA.

ERECY RIBEIRO DE PAIVA
Sócio da ADMAQ LTDA.

OTTO DE OLIVEIRA VALADARES
Procurador da CESAR REIS OFFICE PRODUCTS LTDA.

ESTÁCIO DE LIMA BARBOSA
Sócio da STILOPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

LUCIANE DIBIASI
Representante da LUCIANE DIBIASI EPP

WALMIR LUIZ MENEZES DE SOUZA
Sócio da N. W. BRASIL MÁQUINAS E PLÁSTICOS LTDA.

 JOSÉ LEONARDO NOBERTO DA COSTA
Sócio da C&S COMÉRCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA ME

PATRÍCIA DEZORDI
Procuradora da VS DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA.

MÁRCIA COSTA ARAÚJO MARQUES
Procuradora da PORT PAPELARIA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.

CARLOS ANTÔNIO MOREIRA DUARTE
Procurador da GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05